Di samping itu, beliau menjelaskan bahawa ummi juga boleh diberikan

pengertian al-ghaflah (kealpaan) dan al-jahalah (kejahilan) ataupun orang yang

hanya mempunyai sedikit pengetahuan.* Pengertian kedua pula adalah diambil

daripada ayat berikut: "Dan di antara mereka ada yang ummiyyin,"7 iaitu

2A1-Razi, al-Tafsir al-Kabir, Misr, 1354/1935, XV. h.23; al-Baydawi, Anwar al-Tanzil wa

Asrar al-Ta'mil, Beirut, t.t. Ill, h.30; al-Khazin. Bab al-Ta'wilfi Ma'anial-Tanzil, Beirut, t.t.,

II, h.H7.

'Z.M.Zwamer, "The Illiterate Prophet, Could Mohamed Read and Write," dim. MW, Connecti

cut, 1921, h.352,

'Ibn Faris, Mu'jam Maqayis at-Lughah.

walaupun sebelum itu baginda tidak mengetahuinya, sebagai suatu mu'jizah,

sesudah al-Qur'an diturunkan dan Islam telah pun diketahui umum. Ibn Abi

"Al-Alusi, Ruh al-Ma'ani, XXI. h.5.

"Ai-Qurtubi, Ahkam al-Qur'an, VII, h.5068.

""Ibn Hajar al-'Asqalani, Fath ai-Bari bi-Syarh Sahih al-Bukhari, Misr, 1378/1959, VII, h.353.

"Al-Tabarsi. Majma' al-Bayan, VIII. h.287.

"Al-Hurr al-Amili. al-Fusul al-Muhimmah fi Usul al-A'immah 'Alayh al-Salam, Najaf.

1378, h.155.

«A1-Majlisi, Bihar al-Anwar, Tehran, 1376/1956, XVI. h.136.

"Al-Quran. surah al-'Ankabul (29): 48.

"5A1-Tabarsi. Majma' al-Bayan, VIII, h.287.

"■Al Tabarsi, Majma' al-Bayan, VIII. h.287; Ibn Syahrasyub, Manaqib Al Abi Talib, I,